
      

  
 

                               RESOLUCIÓN Página 1 de 2 

 

 

RESOLUCIÓN No 061 de 2023 
(Julio 10 de 2023) 

 
POR LA CUAL SE MODIFICA TEMPORALMENTE EL HORARIO DE ATENCION AL 

CIUDADANO EN LA CASA DE LA CULTURA DEL MUNICIPIO DE 
FLORIDABLANCA 

 
EL DIRECTOR DE LA CASA DE CULTURA PIEDRA DEL SOL DEL MUNICIPIO DE 
FLORIDABLANCA, SANTANDER, en ejercicio de sus facultades legales y, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia dispone lo siguiente: "Principios 
de 
la función Pública. La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se 
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 
celeridad, imparcialidad y publicidad...". 
 
Que (...) El Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, en pronunciamiento del 9 de 
mayo de 2000, radicación 1254, sobre la jornada laboral, expreso: "(..) El jefe del organismo, 
según las necesidades del servicio, está facultado para establecer el horario de trabajo y la 
modalidad de las jomadas conforme a las cuales debe prestarse el servicio(...)” 
 
Que el artículo 33 del Decreto Ley 1042 de 1978, faculta al jefe de la entidad u organismo 
para establecer el horario de trabajo dentro del límite máximo fijado (44 horas semanales). 
 
Que, con ocasión de jornada de limpieza de la Casa de Cultura Piedra del Sol del Municipio 
de Floridablanca, teniendo en cuenta que realizarán actividades que implica uso de agua y 
jabón y pueden generar riesgo de caídas y/o accidentes, se estima necesario para reducir los 
riesgos de accidentes, la modificación del horario de atención en la entidad, toda vez que 
dentro del público atendido se encuentran menores de edad que visitan la Casa de Cultura de 
manera recreativa y corren por sus instalaciones.  
 
Que la Jornada de trabajo de los Empleados Públicos de la Casa de la Cultura del Municipio 
de Floridablanca, se desarrolla en el horario de 7:30 a 12:00 m., y de 2:00 p.m., a 6:00 p.m. 
de lunes a viernes. 
 
Que la Jornada de trabajo de los Empleados Públicos de la Casa de la Cultura Piedra del Sol 
del Municipio de Floridablanca, no se verá afectada ni reducida ni incrementada durante la 
realización de la jornada de limpieza de la Casa de Cultura Piedra del Sol. 
 
En mérito de lo anteriormente expuesto; 

 
RESUELVE 

 
ARTICULO PRIMERO: Modificar temporalmente el horario de atención al ciudadano de la de 



      

  
 

                               RESOLUCIÓN Página 2 de 2 

 

 

la Casa de la Cultura del Municipio de Floridablanca, por motivos de jornada de limpieza en 
la entidad con el fin de prevenir riesgo de accidentes, como se detalla a continuación: 
 

HORARIO DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO 

Viernes 14 de 
julio de 2023 

De 7:30 a.m. a 
12:00m 

 
Parágrafo: La atención al ciudadano se encuentra habilitada de manera virtual a través del 
correo electrónico contactenos@casadeculturapiedradelsol.gov.co 
 
ARTICULO SEGUNDO: El horario de trabajo de los servidores públicos seguirá siendo el 
mismo y no tendrá afectación, por cuanto se les dará las recomendaciones para tener cuidado 
durante la jornada de limpieza en la entidad.  

 
ARTICULO TERCERO: Comuníquese esta decisión al personal de la Casa de Cultura del 
Municipio de Floridablanca y publíquese este Acto Administrativo en Cartelera y en página 
web de la Entidad. 
 

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 
 
Dado en Floridablanca a los 10 días del mes de julio de 2023. 
 
 
 
 

DIEGO MAURICIO CASTRO MUÑOZ 
Director General 

Casa de la Cultura Piedra del Sol 
 
 
Proyectó: Angélica Hernández CPS 


